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Аннотатсия 

Дар мақола сухан перомуни ситоиши хирад ва хирадгустарӣ дар “Шоҳнома”-и Ҳаким Абулқосим 
Фирдавсӣ меравад. Фирдавсии Тӯсӣ аз чеҳраҳои мунири осмони илму адаби ҳазорсолаи тоҷику форс ба шумор 
рафта, бо таълифи шоҳасари безаволаш – «Шоҳнома» шуҳрати ҷаҳонӣ пайдо кардааст. Муаллифони мақола 
кӯшидаанд, ки масъалаҳои марбут ба хирад, дониш ва маърифатро аз батни достонҳои гуногуни «Шоҳнома» 
дарёфт намуда, ба риштаи таҳлилу таҳқиқ кашад.  

Annotatsiya 
Bu maqolada hakim Abulqosim Firdavsiyning “Shohnoma” asarida hikmat maqtovi va aql-zakovat targ‘iboti 

haqida so‘z boradi. Firdavsiy fors-tojik adabiyotining ming yillik tarixidagi eng yorqin namoyandalardan biri sanaladi. 
O‘lmas durdona asari “Shohnoma” orqali jahon miqyosida shuhrat qozondi. Maqola mualliflari “Shohnoma”ning turli 
dostonlarida uchraydigan hikmat, ilm va ma’rifat mavzularini o‘rganishga, ularni chuqur tahlil qilishga intiladilar. 

Aннотaция 
B этой статье обсуждается восхваление мудрости и поощрение интеллекта в “Шахнаме” Хакима 

Абул-Касима Фирдоуси. Фирдоуси считается одной из самых выдающихся фигур в тысячелетней истории 
персидской и таджикской литературы. Благодаря своему бессмертному шедевру “Шахнаме” он приобрел 
всемирную известность. Авторы статьи стремятся исследовать темы мудрости, знания и просвещения, 
встречающиеся в различных сказаниях “Шахнаме”, и проанализировать их глубоко. 

Abstract 
This article discusses the praise of wisdom and the promotion of intellect in Hakim Abul-Qasim Ferdowsi’s 

“Shahnameh”. Ferdowsi of Tus is considered one of the most illustrious figures in the thousand-year history of Persian 
and Tajik literature. Through his immortal masterpiece, “Shahnameh”, he gained worldwide fame. The authors of the 
article seek to explore the themes of wisdom, knowledge, and enlightenment found in various tales of “Shahnameh” and 
to analyze them in depth.   
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МУҚАДДИМА 

Донишу хирад мояи худшиносии аҳли башар аст. Инсоният бо донишу хиради худ 
тавонист тӯли асрҳо барои худ зиндагии шоистаеро фароҳам оварад. Ҳамин аст, ки дар 
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гузашта арбобони сухан ҷиҳати омӯзишу бедории фикрии башарият саъю кӯшишҳо намуда, 
тавассути қаламфарсоиҳои беназирашон инсониятро ба донишандӯзӣ ва маърифатпарварӣ 
ҳидоят мекарданд. Кулли осори гузаштагони моро шуруъ аз Авесто, то Рӯдакию Фирдавсӣ, 
Мавлавию Хайём, Носири Хусрав ва Хоҷа Камол, Саъдию Ҳофиз, Ҷомию Сино, Сайидою 
Аҳмади Дониш ва садҳо дигар маҷмуаи одобу ахлоқ номидан мумкин аст. Ниёкони мо аз 
даврони қадим ба таълиму тарбия ҳусни иродат ва муҳаббат зоҳир кардаанд. Хираду дониш 
ва одобу ахлоқ дар назди онҳо пурарзиштарин сифатҳои инсон ба шумор мерафт. Ба 
андешаи онҳо ҳар як шахс бояд донишандӯзӣ ва хирадгароиро дастури зиндагии худ қарор 
диҳад ва адабро фаро гирад, то соҳиби фазилатҳое чун рафтори нек, гуфтори нек ва 
кирдори нек гардад ва тавонад барои ҷомеа узви муфиде ба шумор равад.  

МЕТОДҲО ВА ТАҲЛИЛИ АДАБИЁТ 
Агар ба таърихи адабиёти пурғановати халқи тоҷику форс рӯ оварда шавад, ба таҳқиқ 

шоиреро наметавон дарёфт, ки дар васфи дониш напардохта бошад. Ҳаким Фирдавсии Тӯсӣ 
аз чеҳраҳои мунири осмони илму адаби ҳазорсолаи тоҷику форс маҳсуб гардида, бо 
шоҳасари безаволаш – «Шоҳнома» шуҳрати ҷаҳонӣ пайдо кардааст, ҳамзамон дар ситоиши 
хираду дониш назари хос дорад. Абулқосим Фирдавсӣ бобати андӯхтани илму дониш 
аҳамияти хоса зоҳир намуда, тақрибан дар саросари достонҳои «Шоҳнома» рӯ ба ин мавзуъ 
меорад. Ӯ дар қисми «Муқаддима»-и асараш дар баробари дигар фаслҳо фасли «Гуфтор 
андар ситоиши хирад» тахсис дода, ба тасвири ин нукта таваҷҷуҳ мекунад. Дар муқаддима 
ҷой додани ин масъала аз ҷониби муаллиф бесабаб набуда, он ғояҳои асосии асарро фаро 
мегирад. Тавре медонем, бузургтарин шоҳкории адабиёти ҷаҳонӣ, ифтихори точикон ва 
тамоми форсизабонон «Шоҳнома»-и Ҳаким Фирдавсӣ аз ситоиши хирад оғоз мегардад.  

Достонҳои “Шоҳнома”-и Абулқосими Фирдавсӣ дар шаклҳои алоҳида ва худи маҷмуи 
достонҳои “Шоҳнома” бори охир бо тасҳеҳу такмилҳо дар даҳ ҷилди силсилакитби “Ахтарони 
адаб” манзури хонандагон гардидааст, ки нашри охири ин асари безавол нисбат ба нашри 
солҳои пешин мукаммалтар ба назар мерасад. Чуноне К.Айнӣ ва З.Аҳрорӣ дар ҷилди аввали 
“Шоҳнома” ёдовар мешаванд: “Бино ба гуфтаи Ҳаким Абулқосим Фирдавсӣ, «Шоҳнома» 
дорои 60 ҳазор байт буда, 120 ҳазор мисраъро ташкил медиҳад. Ба қавли муњаққиқон адади 
нусхаҳои қаламии достон хеле зиёд аст, вале аз ҷиҳати миқдори байт онҳо ниҳоят 
гуногунанд. Баъзеи онҳо 40 ҳазор байт дошта бошанд, қисме аз он нусхаҳо то 80 ҳазор байт, 
яъне 160 ҳазор мисраъро дарбар мегиранд”[1,7]. Ситоиши хирад ва хирадгустарӣ саропои 
“Шоҳнома”-ро фарогир аст ва барои дарки мукаммали мақсад ва маърифати абёти шоир 
истифода аз усулҳои тадқиқотӣ ва таҷсири шеър мувофиқи мақсад аст.  

МУҲОКИМА ВА НАТИҶАҲО 
Дар “Шоҳнома”-и Фирдавсӣ дар бахши оғози достони Комуси Кашонӣ аз Рустам ёд 

мекунад ва дониши ӯро мавриди тавсиф қарор медиҳад: 
Шигифтӣ ба гетӣ зи Рустам басест, 
К-аз ӯ достон дар дили ҳар касест. 
Ба хушкӣ чу Нилу ба дарё, наҳанг, 
Хирадманду бедордил марди ҷанг. 
Сари мояи мардиву ҷанг аз ӯст, 
Хирадмандиву донишу санг аз ӯст [1,118]. 
Зарурати донишу хирадро шоир барои ҳама муҳим арзёбӣ мекунад. Махсусан, барои 

подшоҳон муҳимтар медонад, зеро мулк аз рӯи дониш идора карда мешавад, на симу зари 
фаровон: 

Касе, к-ӯ ҷаҳонро бувад хостор, 
Варо дониш ояд, на гавҳар ба кор [2,296]. 
Ҳамчунин, мефармояд, ки бедонишӣ сабабгори нестиву нобудии давлат мегардад ва 

барои тақвият бахшидани ин фикр аз нокомиву нобарории шоҳони пурқудрат чун Ковусу 
Заҳҳок ёд оварда, заволи ҳукумати эшонро аз камхирадии онҳо медонад. Шоир дар тасвири 
подшоҳони таърихӣ низ, пеш аз ҳама, ба хиради онҳо таваҷҷуҳи хос зоҳир менамояд.  

Бидонад, тани хешро дар ниҳон, 
Ба чашми хирад ҷуст бояд ҷаҳон. 
Хирад афсари шаҳриёрон бувад, 
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Хирад зевари номдорон бувад [1,57]. 
Шоир аз гузаштагони худ бо ифтихор сухан карда, тоҷдориву салтанати эшонро 

таъкид мекунад ва бо зевари дониш мусаллаҳ буданашонро ёд мекунад: 
Ниёкони мо номдорон буданд, 
Ба даҳр-андарун тоҷдорон буданд. 
Набардоштанд аз касе саркашӣ, 
Ба тезию тундию бедонишӣ [1, 58]. 
Шоир бар бедонишон таъкид карда, хомӯш нишастани онҳоро бар салоҳи кор 

медонад. Ин ҷо ҳамон зарбулмасали «Пистаи бемағз агар лаб во кунад, расво шавад» ба 
хотир мерасад: 

Миёна нишинад ҳам андар миён, 
Бидон, к-ат зи дониш наёяд зиён [1,60]. 
Ақлу хирад барои инсон сифатҳои хубу мусбатеро ба армуғон меоварад. Ба унвони 

мисол, инсони бохирад дар роҳи ҳақ истиқомати бештаре дорад, бахшандаву боҳаёст. 
Дигаронро озор намедиҳад ва забони худро нигаҳ медорад. Инсони бохирад, доност ва хубу 
бадро мешиносад, аз корҳои бад нафрат дорад. Аз зиндагиаш лаззат мебарад ва аз умраш 
ба таври хубу шоиста истифода мекунад. Бояд бигӯем, ки Абулқосим Фирдавсӣ донишу 
хирадро дар мақоми аввал мегузорад, зеро дониш мояи ҳифзи инсон аз ҳама гуна хавфу 
хатар буда, шоир онро бар сари ҷон «афсар» медонад: 

Валекин чу андешагардаддароз, 
Хирадбодили ту нишинад ба роз [1,62]. 
Хирад, дониш, маърифат, фарҳанг, ақл, илм, чароғи равшани олами фонист. Инсон 

ба василаи он ҳар гуна мушкилотро ҳал менамояд ва ба рӯи худ дари бахту саодатро 
мекушояд. 

Бешубҳа, шахси донишманд бо нерӯи хирад дили кӯҳро мешикофад, дар як соат роҳи 
дарозеро тай мекунад, дар фазо парвоз мекунад.  

Инсони донишманд дар гуфтору рафтор низ намуна аст. Ба ин маънӣ Фирдавсии Тӯсӣ 
гуфта: 

Касе, к-ӯ ба дониш тавонгар бувад, 
Зи гуфтору кирдор беҳтар бувад [1,55]. 
 Хирадманди ҳақиқӣ он аст, ки тақводору парҳезгор бошад. Танҳо 

хирадмандони муъмин аз китоб ва Расули Худо истиқбол карда аз зикр ва ёдовариву панди 
ӯ баҳраманд мешаванд. Чунончи Ҳаким Фирдавсӣ мефармояд: 

  Чунин гуфт Пайғамбари ростгӯй, 
  Зи гаҳвора то гӯр дониш биҷӯй [1,76]. 
 Ё худ: 
Зи дониш чу ҷони туро моя нест, 
Беҳ аз хомушӣ ҳеч пероя нест [1,60]. 
Ҳамин тариқ, мавқеъ ва ҷойгоҳи дониш дар саросари «Шоҳнома» равшан ба чашм 

мерасад ва ҳамчун андарз муаллиф ба башарият арза медорад. 
Туро аз ду гетӣ баровардаанд, 
 Ба чандин миёнҷӣ бипарвардаанд. 
 Ба ранҷ андар орӣ танатро равост,  
Ки худ ранҷ бурдан зи дониш сазост. [1,310]. 
Донишу хирад аз нигоҳи Ҳаким Фирдавсӣ ёвару мададгори инсон аст, ки пайваста 

онро ғизову нерӯ мебахшад ва адолату садоқати шоҳон, устувориву пойдории ҳукумати онҳо 
аз хирадашон вобастагӣ дошт. 

Худи Фирдавсӣ ҳам дар оғози достон таъкид менамояд, ки асари ў аз баёни 
ривоятҳои дурӯғ иборат нест ва аз роҳи хирад метавон аз он баҳраҳои фаровон гирифт: 

Мар инро дурӯғу фасона мадон, 
Ба яксон равшан замона мадон. 
Аз ў харчӣ андар хурад бо хирад. 
Дигар бар раҳи рамз маънӣ барад [2,89]. 
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Дар “Шоҳнома” хирад, ки мояи азалӣ ва худодод аст, бетағйир намемонад ва дар 
натиҷаи омӯзишу парвариш рушду камол меёбад, яъне он ниёз ба омӯзгору парастор дорад. 

Фирдавсӣ дар ташаккули инсон ва рушду тавсеаи хиради он нақши тарбияву 
ҳикматро хеле бузург медонад. Ҳикмати амалӣ, ки дар асоси донишу хирад ва таҷрибаи 
рӯзгори инсон дар тӯли асрҳо ҳосил мегардад, бо мурури замон сайқал дида ба як василаи 
муҳими тарбиявӣ табдил меёбад. 

Дар “Шоҳнома” аз ин васила дар мавридҳои мухталиф хеле моҳирона корбаст 
шудааст. Чунон ки аз мисолҳои зикршуда ҳам пайдост, аксари пандҳои ҳакимонаи Фирдавсӣ 
аз ситоиши хираду омӯзиши дониш ва мисли инҳо иборатанд, ки ба ифодаи худи шоир 
“панди хирад” мебошад ва рӯй тофтану ба кор нагирифтани он инсонро ба ранҷу азобҳо ва 
пушаймонӣ гирифтор хоҳад кард: 

Зи панди хирад гар бигардад сараш, 
Пушаймонӣ ояд зи гетӣ бараш [2,128]. 
Ҳамчунин дар асари безаволи Фирдавсӣ як қатор симоҳои хирадманд офарида 

шудаанд, ки бо андешаву рафтори неки худ намунаи ибрат ва шоистаи пайравии 
дигаронанд. 

Фирдавсӣ хирадмандиро бо накӯкорӣ тавъам медонад, зеро ў бовар дорад, ки шахси 
бохирад ҳамеша аз рӯи ақл амал хоҳад кард. Шахси оқил огоҳ аст, ки сазовори аъмоли худ 
мукофоти амал хохад дид: 

Ту чандон, ки бошӣ, сухангуй бош,  
Хирадманд бошу накӯхӯй бош....  
Нигар, то чи корӣ, ҳамон бидравӣ,  
Сухан хар чӣ гӯӣ, ҳамон бишнавӣ [2,267]. 
Ҳамаи қаҳрамонони мусбати "Шоҳнома" пеш аз ҳама бо хирадмандии худ мумтозанд. 

Аз ҷумла,чаҳор фарзанди Кайкубод ҳама монанди падар соҳиби донишу хирад будаанд: 
Писар буд мар ўро хирадманд чор. 
Ки буданд аз ӯ дар ҷаҳон ёдгор [2,378]. 
Фирдавсӣ хирадмандиро аз ҳамидатарин хислатҳои инсонӣ дониста, ҳар касеро, ки аз 

ин сифат орӣ бошад, нокомил мешуморад.  
 

ХУЛОСА 
Ҳаким Абулқосими Фирдавсӣ хирад ва маърифату огоҳиро маҳаки асосии инсон 

будан медонад. 
1. Дар «Шоҳнома» хирад дар муқобили ҷанг қарор дода шудааст. Шахси хирадманд 

ҳамеша на ба ҷангу хунрезӣ, балки ба сулҳу накӯкорӣ майл мекунад.  
2. Пешрафти тамоми ҷабҳаҳои рӯзгор ба илму хирад вобаста аст. Ақли инсонӣ 

пайваста бозёфтҳои навро рӯи кор оварда, заҳмати мардумро ба маротиб осон мекунад. 
3. Мо ҷавонони бохирад бояд ҳамеша илм андӯзем ва дар амал онро татбиқ намоем. 

Хирад ва хирадгароиро дастури ҳаёти худ қарор диҳем. 
4. Қудрату тавоноӣ, сарфарозиву воломақомии инсон танҳо бо хиради фитрӣ муяссар 

намегардад. Инсон бояд дар зиндагӣ хиради азалии худро бо омӯзиши доимияш такмил 
дихад, ки ин ба осонӣ даст намедиҳад ва ранҷу машаққатҳои зиёдеро тақозо дорад. 

5. Ҳамин тавр, Фирдавсӣ нишон дода тавонистааст, ки хирад чароғи рӯзгори 
мардумон дар тамоми даврон хоҳад буд ва инсонҳои хирадпеша дар тамоми даврони ҳастии 
миллати хеш ному кору пайкорашон ҷовидона мемонад. 

6. Бале, донишу хирад чароғи ақл аст, ки дидагон аз он равшаниву нур ва дилҳо 
хушиву сурур мегиранд. Шахси хирадманд зинатгарои ҳар анҷуман аст. Агар аз хурдӣ то ба 
дами марг барои омӯхтани илму андӯхтани дониш камар бандем, саҳве нахоҳад шуд, зеро 
асоситарин ва беҳтарин амал дар зиндагии инсони асил илм омӯхтан аст. 
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